
 

 
ORD. 16 del 16/02/2021 1 

 

 
ORDINANZA 

N. 16 del 16/02/2021 
 
 

OGGETTO: PROROGA FINO AL 23 FEBBRAIO 2021 DELL’ORDINANZA CONTINGIBILE 
E URGENTE N. 12/09.02.2021 RECANTE “MISURE URGENTI IN MATERIA DI 
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-2019 - SOSPENSIONE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA IN PRESENZA 
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “CESARE ABBA” DELLA FRAZIONE DI 
MOLINETTO DI MAZZANO, IN OGNI SUA CLASSE E/O SEZIONE, A 
DECORRERE DAL 10/02/2021 E FINO AL 16/02/2021”.  

 
 

  IL SINDACO 
 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 
particolare, l’articolo 32, in virtù del quale, in materia di igiene e sanità pubblica, sono emesse dal 
sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, 
n. 59” e, in particolare, l’articolo 117, in virtù del quale in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale. 
 

VISTO il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., con particolare riferimento all’articolo 50, 
comma 5, che conferisce al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, il potere di 
adottare ordinanze contingibili e urgenti per affrontare “emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale”;  
 
VISTO il decreto – legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto - legge 30 luglio 2020, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
settembre 2020, n. 124 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del rinnovo degli incarichi di 
direzione di organi del Sistema di informazione per la sicurezza della Repubblica”; 
 
VISTO il decreto - legge 7 ottobre 2020, n. 125, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
novembre 2020, n. 159, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di 

AOOBSIC852002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000986 - 16/02/2021 - IV.8 - E



 

 
 

DET. 16 del 16/02/2021 2 

 

emergenza epidemiologica da COVID-19, per il differimento di consultazioni elettorali per l’anno 2020 e per 
la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva UE 2020/739 
del 3 giugno 2020, e disposizioni urgenti in materia di riscossione esattoriale”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto – legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante: “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e 
del decreto – legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante: “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, nonché del 
decreto – legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: “Disposizioni urgenti pe fronteggiare i rischi sanitari 
connessi alla diffusione del virus COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana 15 gennaio 2021, n. 11; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020 e del 13 gennaio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 
 
CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia da COVID-19; 
 
RICHIAMATA la propria precedente ordinanza contingibile e urgente n. 12 del 09/02/2021, avente 
ad oggetto: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-
2019 -Sospensione dell’attività didattica in presenza presso la scuola primaria “Cesare Abba” della frazione 
di Molinetto di Mazzano, in ogni sua classe e/o sezione, a decorrere dal 10/02/2021 e fino al 16/02/2021”; 
 
CONSIDERATO CHE l’emanazione di tale ordinanza si è resa necessaria a seguito 
dell’accertamento di casi di contagio da COVID-19 in diverse classi ed altresì a causa della 
manifestazione, da parte di soggetti che operano presso il plesso scolastico, di sintomi compatibili 
con l’infezione da COVID-19; ciò, nonostante la dirigente scolastica avesse precedentemente 
disposto il collocamento in isolamento di alcune classi della scuola primaria “Cesare Abba”, 
misura tuttavia rivelatasi non sufficientemente adeguata a prevenire la diffusione del contagio; 
 
RILEVATO CHE la situazione che ha determinato l’adozione della citata ordinanza potrebbe essere 
in corso di ulteriore evoluzione; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, a scopo cautelativo e precauzionale, disporre la proroga fino al 23 
febbraio 2021 della misura adottata con l’ordinanza contingibile e urgente n. 12/2021; 
 

DATO ATTO CHE la Dirigente Scolastica ha assicurato, durante l’ulteriore periodo di vigenza 
della sospensione dell’attività didattica in presenza presso la scuola primaria “Cesare Abba”, la 
possibilità di organizzare le lezioni con le modalità della didattica a distanza, al fine di non 

AOOBSIC852002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000986 - 16/02/2021 - IV.8 - E



 

 
 

DET. 16 del 16/02/2021 3 

 

pregiudicare la fruizione del servizio educativo da parte degli alunni, salvaguardando 
contestualmente il bene primario rappresentato dalla salute pubblica; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni meglio illustrate in premessa, il termine di validità dell’ordinanza contingibile e 
urgente n. 12 del 09/02/2021, recante ““Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da covid-2019 -Sospensione dell’attività didattica in presenza presso la scuola 
primaria “Cesare Abba” della frazione di Molinetto di Mazzano, in ogni sua classe e/o sezione, a decorrere 
dal 10/02/2021 e fino al 16/02/2021”, è prorogato fino al 23 febbraio 2021. 

 
DISPONE 

che copia della presente ordinanza:  

 venga trasmessa alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale di Mazzano; 

 venga trasmessa all’ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Brescia; 

 sia pubblicata all’albo telematico nonché sul sito istituzionale dell’Ente. 

AVVERTE 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini previsti dal 
D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 

  
 
 
 

   Il Sindaco 
 Zotti Fabio / Infocert Spa    

 

AOOBSIC852002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000986 - 16/02/2021 - IV.8 - E


